

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 056/2020

EMENTA: Homologa Resolução 086/2020 do CEPE a

qual aprova alteração do nome do Programa de Pós-Graduação em Entomologia Agrícola para Programa de Pós-Graduação em

Entomologia desta Universidade.

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 050/2020 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002512/2020-37, em sua IX Reunião Extraordinária, realizada no dia 17 de dezembro de 2020,

## **RESOLVE:**

Art. 1° - Homologar a Resolução nº 086/2020 do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão – CEPE, datada de 14 de agosto de 2020, a qual aprova a alteração do nome do Programa de Pós-Graduação em Entomologia Agrícola para **Programa de Pós-Graduação em Entomologia**, com a finalidade de aperfeiçoar o perfil do egresso em termos de atuação no mercado de trabalho, ampliar a interdisciplinaridade nas atividades de ensino e pesquisa e a ampliação dos ingressantes em termos de área de formação na graduação, de acordo com o que consta no Processo acima mencionado.

Art.  $2^{\circ}$  - Esta Resolução entra em vigor nesta data revogando-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de dezembro de 2020.

## PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

= PRESIDENTE =